
 
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

21.05. 2021      № 462 

г. Славгород 

 
 

Об утверждении порядка инвентари-
зации и паспортизации защитных 
лесных насаждений земель сельско-
хозяйственного назначения на терри-
тории муниципального образования 
город Славгород Алтайского края 
  
 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 25.10.2001 № 

137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды», Федеральный закон от 16.07.1998 № 101-ФЗ «О государственном ре-

гулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назна-

чения» для осуществления учета мелиоративных защитных лесных насажде-

ний, в целях получения объективной информации по установлению порядка 

в данных лесополосах, лесохозяйственных работ и обеспечения их текущей 

сохранности, не допущения пожаров и самовольной вырубки деревьев, ме-

лиоративной эффективности жизнестойкости, хода естественного возобнов-

ления возможности и способов смены поколений древостоев и полноценных 

проектов лесохозяйственных мероприятий, расчета объема работ и новых 

посадок, а также повышения эффективности продуктивности и плодородия 

земель, разработки новых соответствующих государственных программ, 

п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок проведения инвентаризации и паспортизации защитных 

лесных насаждений земель сельскохозяйственного назначения на террито-

рии муниципального образования город Славгород Алтайского края (При-

ложение 1); 

1.2. Состав Комиссии по обследованию защитных лесных насажде-

ний земель сельскохозяйственного назначения на территории муниципаль-

ного образования муниципального образования город Славгород Алтайского 

края (Приложение 2); 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=301549&date=12.03.2019


1.3.Положение о комиссии по проведению инвентаризации  и паспор-

тизации защитных лесных насаждений на землях сельскохозяйственного 

назначения. 

2. Комиссии по обследованию защитных лесных насаждений земель 

сельскохозяйственного назначения на территории муниципального образо-

вания город Славгород Алтайского края провести инвентаризацию защитных 

лесных насаждений земель сельскохозяйственного назначения на террито-

рии муниципального образования город Славгород Алтайского края в срок 

до 01.09.2021 года. 

Учитывать при ведении реестра инвентаризации и паспортизации за-

щитных лесных насаждений земель сельскохозяйственного назначения ма-

териалы инвентаризации 2011 года.  

Осуществлять взаимодействие с органами местного самоуправления, с 

правообладателями земельных участков (с собственниками земельных 

участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами) по во-

просам указанного порядка, контроль проверки достоверности сведений со-

держащихся в документах информация о защитных лесных насаждений зе-

мель сельскохозяйственного назначения.  

Передавать материалы (реестр инвентаризации, схем, акт обследования 

и паспорта защитных лесных насаждений) в электронном виде и заверенные 

на бумаге для хранения данных и осуществления технической инвентариза-

ции, с последующей загрузкой сведений в информационную систему АИС 

«Респак» Министерства сельского хозяйства Алтайского края.  

3. Осуществление контроля, за ежегодным введением учета в ин-

формационной системе АИС «Респак» паспортов учетных объектов всех те-

кущих изменений, происшедших в защитных лесных насаждений земель 

сельскохозяйственного назначения на 01 декабря каждого года, возложить на 

комитет по сельскому хозяйству администрации города Славгорода Алтай-

ского края (председатель Илюхин С.М.). 

4. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 

администрации города Славгорода и опубликовать в сборнике 

муниципальных правовых актов муниципального образования город 

Славгород Алтайского края.  

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Князеву Е.П. 
 
 

 
 

Глава города                                                                                      Л.В. Подгора 

 

 
 
 



Приложение 1  
к постановлению 
администрации города 
Славгорода Алтайского края 

от 21.05.2021 № 462 
 

 

Порядок проведения инвентаризации и паспортизации защитных лес-

ных насаждений на территории муниципального образования город 

Славгород Алтайского края. 

 

1. Общие положения 

1.Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным зако-

ном от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».  

Для целей настоящего Порядка применяются следующие основные по-

нятия: 

- защитные лесные насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая 

растительность естественного и искусственного происхождения, выполняю-

щая средообразующие, рекреационные, санитарно-гигиенические, экологи-

ческие и эстетические функции; 

- дерево - многолетнее растение с четко выраженным стволом, несущи-

ми боковыми ветвями и верхушечным побегом; 

- кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности 

почвы и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола; 

- травяной покров - газон, естественная травяная растительность; 

- цветник - участок геометрической или свободной формы с высажен-

ными одно-, двух- или многолетними цветочными растениями. 

 

2. Инвентаризация защитных лесных насаждений 

2.1. Инвентаризация защитных лесных насаждений проводится в целях: 

- установления границ защитных лесных насаждений территории и их 

документального закрепления; 

- получения достоверных данных по количеству защитных лесных 

насаждений на территории земель сельскохозяйственного назначения, их со-

стоянию для ведения хозяйственной деятельности на всех уровнях управле-

ния, эксплуатации и финансирования, отнесения их к соответствующей кате-

гории земель, охранному статусу и режиму содержания; 

- установления видового состава деревьев и кустарников с определени-

ем количества, категории и типа насаждений, возраста растений, диаметра 

(для деревьев), площадь, состав древостоя, рядность, состояние; 

- своевременная регистрация происшедших изменений паспортов учет-

ных объектов всех текущих изменений, происшедших в защитных лесных 

насаждений земель сельскохозяйственного назначения; 



- определения землепользователей территорий и установления ответ-

ственных организаций, юридических и физических лиц за их сохранность и 

состояние; 

- установления наличия и принадлежности, стационарных инженерно-

архитектурных сооружений и оборудования озелененных/природных терри-

торий (фонтаны, памятники, скульптуры и т.п.); 

- регламентирования работ по содержанию защитных лесных насажде-

ний, их капитальному ремонту и реконструкции. 

- обеспечения учета объектов защитных лесных насаждений в целом на 

территории муниципального образования. 

2.2. Инвентаризация защитных лесных насаждений осуществляется 

комиссией по обследованию защитных лесных насаждений администрации 

города Славгорода Алтайского края на основании плана обследования. 

2.3. По настоящему Порядку инвентаризации и паспортизации подле-

жат:   

а) защитные лесные насаждения, расположенные на земельном участке 

сельскохозяйственного назначения, находящемся в государственной соб-

ственности Российской Федерации; 

б) защитные лесные насаждения, расположенные на земельном участке 

сельскохозяйственного назначения, находящемся в государственной соб-

ственности субъектов Российской Федерации; 

в) защитные лесные насаждения, расположенные на земельном участке 

сельскохозяйственного назначения, находящемся в муниципальной соб-

ственности Российской Федерации, или на земельных участках, государ-

ственная собственность на которые не разграничена; 

г) защитные лесные насаждения, расположенные на земельном участке 

сельскохозяйственного назначения, находящемся в частной собственности. 

2.5. Учет защитных лесных насаждений осуществляется путем ведения 

администрацией муниципального образования город Славгород  Алтайского 

края реестра защитных лесных насаждений (приложение  №1.1.) 

 

3. Порядок проведения работ и ведения реестра  

защитных лесных насаждений 

3.1. Инвентаризация проводится с использованием имеющихся карто-

графических материалов, проектов, чертежей топосъемки в М 1:25000 - 

1:100000 (в отдельных случаях 1:2000, например на протяженных маги-

стральных с одним или двумя типами насаждений). При отсутствии этих ма-

териалов работу выполнять на схемах (выкопировках) или в векторном фор-

мате shp информационной системы АИС «Респак», осуществляющий техни-

ческую инвентаризацию защитных лесных насаждений и их паспортизацию.  

Для учета защитных лесных насаждений используются сведения из  

землеустроительной документации внутрихозяйственных проектов (пере-

распределения) земель 1992-1993 годов, полученных из государственного 

фонда данных Управления Росреестра по Алтайскому краю.  



3.2. В целях удобства проведения инвентаризации защитных лесных 

насаждений территория разделяется на условные учетные участки (ланд-

шафтные участки), ограниченные дорожками или другими постоянными 

контурами внутренней ситуации. Учетным участкам присваиваются поряд-

ковые номера (проставляются в кружках). Происшедшие изменения на объ-

ектах изменения отражаются на картографическом материале и в паспорте и 

должны сопровождаться соответствующей корректировкой информацион-

ной карты и утверждаться правовым актом. Изменившаяся ситуация на 

плане зачеркивается красной краской (крестиками) и вычерчивается новая – 

черной краской.  

Можно производить инвентаризацию по границам кадастровых земель-

ных участков, нанести их на схему или выкопировку. 

На картографическом материале, схеме, выкопировке разрешается пока-

зывать состояние защитных лесных насаждений, по признакам приведенным  

в приложение № 1.1. 

3.3. Перечень источников документированной информации о защит-

ных лесных насаждениях, используемых для формирования и ведения ре-

естра: 

а) землеустроительная документация (Статья 19 Федерального закона от 

18 июня 2001 г. № 78-ФЗ «О землеустройстве»; 

б) сведения о защитных насаждениях, предоставляемые собственником 

земельного участка, на котором расположены защитные насаждения, по 

форме согласно сведения; 

в) данные мониторинга мелиорированных земель; 

г) другие источники информации (установлен в приложении № 1.2 к 

настоящему Порядку). 

3.4. Реестр лесополос ведется в бумажном и электронном виде по форме 

согласно приложению № 1.1 к настоящему Порядку, на основании сведений, 

предоставляемых правообладателей земельных участков, арендаторами, 

гражданами и юридическими лицами, использующими земли, на которых 

расположены лесополосы, и на основании результатов инвентаризации за-

щитных лесных насаждений земель сельскохозяйственного назначения. 

3.5. Целью создания реестра защитных лесных насаждений является: 

 эффективное содержание, воспроизводство и охрана защитных 

лесных насаждений; 

 своевременное выявление аварийно-опасных деревьев, сухо-

стойных деревьев и кустарников, принятия решений об их вырубке; 

 определение ущерба, нанесенного зеленым насаждениям. 

3.6. Реестр инвентаризации защитных лесных насаждений: 

1) Реестр представляет собой таблицу, которая подписывается 

председателем  комиссии. 

2) Учетными участками признаются защитные лесные насаждения 

земельные участки, имеющие границы кадастровых земельных участков и 

предоставленные в пользование, владение, распоряжение учреждениям, ор-



ганизациям, предприятиям либо физическим лицам (балансодержатель, от-

ветственный пользователь или арендатор, собственник). 

3.7. В целях содержания насаждений в надлежащем состоянии про-

водятся следующие мероприятия: 

а) обследование насаждений; 

б) воспроизводство насаждений; 

в) уход за насаждениями. 

Информация о мероприятиях по содержанию насаждений используется 

собственниками земельных участков, на которых расположены насаждения, 

при предоставлении сведений, необходимых для учета насаждений. 

Обследование насаждений (далее - обследование) направлено на опре-

деление соответствия сведений о насаждениях, информации о таких насаж-

дениях, содержащейся в утвержденном проекте мелиорации земель, и опре-

деление состояния таких насаждений, в том числе выявление нежелательных 

насаждений. 

Состояние насаждений признается удовлетворительным, если такими 

насаждениями выполняются функции по защите земель и земельных участ-

ков от эрозии, от воздействия неблагоприятных явлений природного, антро-

погенного и техногенного происхождения, по предотвращению деградации 

почв на пастбищах. Если указанные функции не выполняются, то состояние 

насаждений признается неудовлетворительным. 

При проведении обследования могут использоваться дистанционные 

способы обследования, в том числе аэрофотоснимки. 

3.8. По результатам обследования составляется акт обследования за-

щитных лесных насаждений земель сельскохозяйственного назначения. 

(Приложение № 1.3). К акту  прилагается схема обследованных насаждений, 

фотоматериал и другие, на усмотрение комиссии материалы и подписывает-

ся лицами, осуществившими такое обследование.  

3.9. Сводный муниципальный реестр защитных лесных насаждений 

земель сельскохозяйственного назначения формируется из реестров обсле-

дования и инвентари защитных лесных насаждений,) СОПРОВОЖДАЕТСЯ 

Актом инвентаризации защитных лесных насаждений на землях сельскохо-

зяйственного, с указанием состояния защитных лесных насаждений, выво-

дами и предложениями комиссии, в том числе о возможности и целесообраз-

ности проведения мелиоративной эффективности жизнестойкости, хода 

естественного возобновления возможности и способов смены поколений 

древостоев и полноценных проектов лесохозяйственных мероприятий, рас-

чета объема работ и новых посадок.. 

3.10. Сводный  муниципальный реестр защитных лесных насаждений, 

схемы, акт инвентаризации, ежегодно не позднее 01 сентября утверждается 

правовым актом администрации муниципального образования город Славго-

род Алтайского края (Постановление) и передается в электронном виде и за-

веренный на бумаге с сопроводительным письмом, для осуществления тех-

нической инвентаризации, с последующей загрузкой сведений в информаци-



онную систему АИС «Респак» Министерства сельского хозяйства Алтайско-

го края.  

 3.11. Сводный муниципальный реестр защитных лесных насаждений 

подлежит обнародовать на официальном сайте администрации города 

Славгорода . 

 

4. Учет и паспортизация защитных лесных насаждений. 

4.1. Загруженный в информационную систему АИС «Респак» реестр 

инвентаризации защитных лесных насаждений и границы защитных лесных 

насаждений – подлежат учету и паспортизации. 

4.2. Учет защитных лесных насаждений на территории муниципального 

образования город Славгород осуществляется комитетом по сельскому 

хозяйству) на основании реестра инвентаризации защитных лесных 

насаждений, расположенных в границах учетного объекта, в целях 

определения их количества, видового состава и состояния. 

4.3. Ведение учета паспортов учетных объектов,  всех текущих измене-

ний, происшедших в защитных лесных насаждений земель сельскохозяй-

ственного назначения, осуществляется ежегодно на 01 декабря каждого года, 

ответственным лицом  комитета по сельскому хозяйству муниципального  

образования город Славгород Алтайского края  или не позднее десяти рабо-

чих дней со дня внесения сведений в информационную систему АИС «Ре-

спак». 

4.4. При проведении учета в информационной системе АИС «Респак» 

данных защитным лесным насаждениям системой присваивается учетный 

номер, который указывается следующим образом: 

порядковый номер субъекта Российской Федерации (000); 

порядковый номер учетной записи (000000); 

год, в котором вносятся сведения в единую базу данных (0000); 

месяц, в котором вносятся сведения в единую базу данных (00). 

Разделителями указанных групп цифр являются дефисы. 

4.5. Внесение изменений сведений в информационной системе АИС 

«Респак» паспортов учетных объектов всех текущих изменений, 

происшедших в защитных лесных насаждений земель 

сельскохозяйственного назначения, осуществляется в том же порядке, что и 

внесение сведений о защитных насаждениях в реестре инвентаризации. 

При необходимости изменения сведений по защитной лесополосе, 

необходимо в информационной системе АИС «Респак» изменить требуемую 

характеристику и утвердить Паспорт на лесополосу. 

4.6. Изменение реестра защитных лесных насаждений, находящихся на 

территории муниципального образования город Славгород Алтайского края, 

осуществляется специалистом комитета по сельскому хозяйству 

администрации город Славгород Алтайского края в течение 10 дней со дня 

получения такой информации.  



Вырубка и пересадка деревьев и кустарников, изменения, необходимых 

при реконструкции, производятся по согласованию с комитетом по ЖКХ и 

экологии администрации города Славгорода Алтайского края. 

4.7. Сведения о защитных лесных насаждениях подлежат исключению 

из информационной системы АИС «Респак» либо не включаются вовсе в 

следующих случаях: 

а) при реконструкции насаждений, в результате которой образуются но-

вые защитные насаждения; 

б) при вырубке насаждений. 

в) защитные лесные насаждения, расположенные на особо охраняемых 

природных территориях (регулируется законодательством Российской Феде-

рации и Алтайского края об особо охраняемых природных территориях). 

4.8. Площадь защитных лесных насаждений указывается, «га» - факти-

ческого произрастания в границах земельного участка земель сельскохозяй-

ственного назначения, допускается с погрешностью +2 га от расчетной пло-

щади контура (границы, отрисованные, по фактическому использованию по-

ля). 

4.9. Составление паспорта учетного объекта защитных лесных насажде-

ний: 

1) заполнение паспорта по всем показателям ведется после выполнения 

графических и вычислительных работ; 

2) паспорт должен иметь штриховой кодовый номер; 

3) паспорт утверждается балансодержателем (фактическим землеполь-

зователем); 

4) паспорт учтенного объекта составляется в двух экземплярах в бумаж-

ном виде. Электронная версия паспорта содержит все данные, идентичные 

паспорту в бумажном виде. 

4.10. Паспорт должен содержать следующие обязательные сведения: 

1) картографический материал, план, схема, выкопировка террито-

рии размещения месторасположения защитных лесных насаждений; 

2) номер защитных лесных насаждений согласно административно-

территориальной принадлежности учетного участка; 

3) наименование ответственного владельца; 

4) протяженность мелиоративных защитных лесных насаждений  

(метров); 

5) ширина мелиоративных защитных лесных насаждений (метров); 

6) площадь защитных лесных насаждений (га); 

7) состояние защитных лесных насаждений; 

8) породный состав защитных лесных насаждений; 

9) сопутствующая порода мелиоративных защитных лесных насаж-

дений; 

10) год создания защитных лесных насаждений год   создания   (по-

сева,  высадки)  мелиоративных  защитных  лесных насаждений  (при нали-

чии); 



11) реквизиты проекта  мелиорации, в соответствии с которым были 

созданы; 

12) мелиоративные защитные лесные насаждения (при     наличии); 

13) вид мелиоративных защитных лесных насаждений. 

В паспорте приводятся дополнительные сведения с указанием сроков 

проведения капитального ремонта или реконструкции и т.п. 

 

5. Прием и рассмотрение сведений о защитных лесных насаждениях от 

правообладателей земельных участков земель сельскохозяйственного 

назначения, на которых расположены защитные лесные насаждения 

5.1. Сведения о защитных лесных насаждениях: 

1) Согласно ст. 8, Федеральный закон от 16.07.1998 № 101-ФЗ  

«О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сель-

скохозяйственного назначения», собственники земельных участков, земле-

пользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков обязаны: 

подставлять и выполнять другие обязанности, предусмотренные законами и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 

и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федера-

ции, а также нормативными правовыми актами органов местного самоуправ-

ления. 

2) Предоставление сведений для целей учета осуществляется правооб-

ладателем земельного участка, на котором расположены защитные насажде-

ния, до 1 июля 2023 г., далее - не реже чем один раз в два календарных года. 

5.2. В случае если правообладателями земельных участков, на которых 

расположены защитные насаждения, проведены агролесомелиоративные ме-

роприятия, включая мероприятия по проектированию, созданию и содержа-

нию защитных насаждений, а также землеустроительные мероприятия, в ре-

зультате которых созданы и (или) выявлены защитные насаждения, предо-

ставление сведений для целей учета осуществляется правообладателем зе-

мельного участка, на котором расположены защитные насаждения, начиная с 

1 июля 2023 г. в течение одного месяца со дня подписания документа, под-

тверждающего факт окончания проведения указанных мероприятий. 

5.3. Для осуществления учета правообладатель земельного участка, на 

котором расположены защитные насаждения (далее - заявитель), направляет 

в орган местного самоуправления, на территории которого находится зе-

мельный участок, нарочно, заказным письмом с уведомлением о вручении, 

через официальный сайт, органа местного самоуправления или посредством 

отправки электронной почтой по адресу следующие документы: 

а) заявление в произвольной форме, подписанное заявителем или его 

уполномоченным представителем; 

б) документ, подтверждающий соответствующие полномочия предста-

вителя заявителя, либо заверенную в установленном гражданским законода-

тельством порядке его копию в случае, если с заявлением обращается пред-

ставитель заявителя; 



в) сведения согласно приложению № 1,2 к настоящему Порядку; 

г) копию утвержденного проекта мелиорации земель (при наличии); 

д) схему размещения защитных насаждений (при наличии); 

е) иные документы, подтверждающие расположение защитных насаж-

дений на земельном участке (при наличии). 

5.4. Не подлежат рассмотрению документы: 

а) содержащие подчистки, помарки, приписки, зачеркнутые слова, по-

вреждения и (или) иные исправления; 

б) исполненные карандашом и (или) не позволяющие однозначно ис-

толковать их содержание; 

в) непригодные для восприятия человеком с использованием электрон-

ных вычислительных машин, а также для передачи по информационно-

телекоммуникационным сетям или обработки в информационных системах 

(в отношении документов, представленных в электронном виде); 

г) непредставление документов, предусмотренных подпунктами "а" - "в" 

пункта 5.3. настоящего Порядка. 

5.5. При наличии оснований, предусмотренных в пункте 5.4. настоящего 

Порядка, орган местного самоуправления в течение двух рабочих дней с да-

ты их: 

сообщает об этом заявителю письмом с указанием причин отказа в рас-

смотрении, которое направляется посредством электронной почты в случае 

представления заявителем документов в электронной форме; 

возвращает документы заявителю заказным письмом с уведомлением о 

вручении с указанием причин отказа в рассмотрении в случае представления 

заявителем документов нарочно или заказным письмом с уведомлением о 

вручении. 

5.6. Документы, указанные в пункте 5.3. настоящего Порядка и приня-

тые к рассмотрению, регистрируются органом местного самоуправления в 

день их поступления. 

5.7. После устранения причин, послуживших основанием для возврата 

документов, заявитель повторно в порядке, предусмотренном пунктом 5.3. 

настоящего Порядка, представляет документы в орган местного самоуправ-

ления, который рассматривает их в соответствии с пунктами 5.4 и 5.5. насто-

ящего Порядка. 

5.8. Администрация в течение месяца со дня регистрации документов, 

указанных в пункте 5.3. настоящего Порядка, в случае отсутствия оснований 

для отказа в рассмотрении документов, предусмотренных пунктом 5.4. 

настоящего Порядка, осуществляет проверку достоверности сведений о за-

щитных насаждениях путем сверки с документами и (или) информацией, 

имеющимися в администрации, и (или) полученными от иных органов госу-

дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного са-

моуправления, организаций в области мелиорации земель, подведомствен-

ных Минсельхозу России. 



5.9. Администрация не направляет сведения о защитных лесных  насаж-

дениях в Минсельхоз АК в случае, если содержащаяся в документах инфор-

мация является неполной и (или) недостоверной, о чем уведомляет заявителя 

в соответствии с пунктом 5.6. настоящего Порядка, посредством электрон-

ной почты, или почтовым отправлением с сопроводительным письмом. 



Приложение 1.1. 

 

 

 

 

Сводный реестр защитных лесных насаждений земель 

сельскохозяйственного назначения на территории муниципального 

образования город Славгород  Алтайского края 

 по состоянию  на _______________________ 
                                                                                    

 

 

 

 

 
 

 

 

Глава города       ___________________     _____________________________ 
 

 
*Расшифровка значений таблицы сводного реестра защитных лесных насаждений, кото-

рая заполняется органами местного самоуправления для загрузки в информационную си-

стему АИС «Респак», из которой после формируется Паспорт защитных лесных насажде-

ний.  

Раздел 0. Учетный номер 
1 Порядковый номер субъекта Российской Федерации 22 

2 
Номер АИС Респак (Л- обозначение лесополоса, первые 5 цифр 

ОКТМО Наименование муниципального образования) 
 

3 Порядковый номер учетной записи  

4 Год, в котором вносятся сведения в единую базу данных  

5 Месяц, в котором вносятся сведения в единую базу данных  

6 Наименование муниципального образования  

7 Наименование сельсовета муниципального образования  

8 Ближайший населенный пункт  

Раздел 1. Сведения о земельном участке, на котором 

располагаются мелиоративные защитные лесные насаждения 

1.1. Адрес местоположения (из кадастрового номера земельного участка)  

1.2. Площадь земельного участка по кадастровому номеру (га)  

1.3. Кадастровый номер земельного участка (при наличии)  

1.4. Вид разрешенного использования земельного участка  

1.5. 
Форма собственности  

(выбор из справочника) 
 



Раздел 2. Сведения о мелиоративных защитных лесных насаждениях 

2.1. 
Протяженность мелиоративных защитных лесных насаждений  (мет-

ров) 
  

2.2. Ширина мелиоративных защитных лесных насаждений (метров)   

2.3. Площадь МЗЛН (га)   

2.4. Состояние МЗЛН (мелиоративных защитных лесных насаждений )  

(выбор из справочника) 

удовлетворительное 

2.5. неудовлетворительное 

2.6. 
Местоположение МЗЛН на земельном участке (географические коор-

динаты начала и конца лесополосы, стороны света)  
  

2.7. Породный состав МЗЛН   

2.8. 
Сопутствующая порода мелиоративных защитных лесных насажде-

ний 
  

2.9. 
Год создания МЗЛН год   создания   (посева,  высадки)  мелиоратив-

ных  защитных  лесных насаждений  (при наличии) 
  

2.10. 
Примечание (в том числе иные количественные, качественные харак-

теристики насаждений; информация о реконструкции насаждений) 
  

2.11. 

Реквизиты  проекта  мелиорации, в соответствии с которым были со-

зданы 

мелиоративные защитные лесные насаждения (при     наличии) 

  

2.12. 
Вид мелиоративных защитных лесных насаждений  

(выбор из справочника) 
противоэрозионные 

Раздел 3. Сведения о собственнике земельного участка, 

на котором расположены мелиоративные защитные лесные насаждения 

3.1. Собственник  
3.2. Реквизиты документа, удостоверяющего право собственности  
3.3. Основание приобретения и регистрации права собственности  
Раздел 4. Сведения о проведении мероприятий по содержанию мелиоративных защитных лесных  

насаждений (Заполняется в соответствии с проектом мелиорации) 

4.1. Дата проведения мероприятия  
4.2. Содержание мероприятия  
4.3. Результат мероприятия  
4.4. Информация о лицах, проводивших мероприятие  

 
 

Приложение 1.2. 
 

ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ ВНЕСЕНИЯ В РЕЕСТР 

ЗАЩИТНЫХ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ.  

 

1. Нормативно-правовые акты.  

2. Данные из Единого государственного реестра прав на объекты недвижи-

мости. (Свидетельство о государственной регистрации права, Кадастровая 

выписка или кадастровый паспорт земельного участка из состава земель 

сельскохозяйственного назначения, занятого защитными лесными насажде-

ниями). 

3. Результаты инвентаризации защитных лесных насаждений. 

4. Акт осмотра мест рубок. 

5. Утвержденные планы мероприятий по сохранению и воспроизводству за-

щитных лесных насаждений. 

6. Информация от правообладателей земельных участков и обладателей сер-

витута о выполненных мероприятиях. 



7. Акт выполненных работ по результатам обследования объектов работ в 

натуре. 

8. Акт списания погибших защитных лесных насаждений. 

9. Акт ввода в эксплуатацию защитных лесных насаждений. 

10. Акт технической приемки насаждений. 

11. Акт промежуточной инвентаризации защитных лесных насаждений. 

13. Землеустроительная документация 9карты, схемы, планы, выкопировки)  

внутрихозяйственных проектов (перераспределения) земель 1992-1993 годов, 

полученных из государственного фонда данных Управления Росреестра по Ал-

тайскому краю 

 
 

Приложение 1.3. 

Форма 
 

Акт 

обследования защитных лесных насаждений  

земель сельскохозяйственного назначения 

 

"__" ______ 20__ г.                                                                                 город Славгород 

 

Правообладатель земельного участка, на котором расположены мелиоративные 

защитные лесные насаждения, 

___________________________________________________________, являющийся 
(указывается Ф.И.О. или наименование правообладателя земельного участка) 

 

 землепользователем/ землевладельцем/ арендатором/ собственником 
                           (ненужное зачеркнуть) 

земельного  участка,  на  котором расположены мелиоративные защитные лесные 

насаждения, ______________________________________________________ общей 
                                 (указывается кадастровый номер земельного участка) 

площадью __________ гектаров,   расположенного  в  границах  муниципального 

образования город Славгород Алтайского края по результатам обследования мели-

оративных защитных лесных насаждений "__" _______ 20__ г. с участием 

______________________________________________________________________ 
   (указываются лица, осуществившие обследование должность, наименование организации) 

 установил следующее: 

1. Дата предыдущего обследования мелиоративных защитных лесных  насаждений: 

_______________________________________________________________________. 

2. Состояние мелиоративных защитных лесных насаждений <1>: 

________________________________________________________________________ 
          (указывается выявленное состояние: удовлетворительное,  неудовлетворительное) 

3. Соответствие мелиоративных защитных лесных насаждений проекту мелиорации 

(при его наличии): 

________________________________________________________________________ 

4.  По  результатам  обследования  мелиоративных защитных лесных насаждений 

рекомендуется  провести  мероприятия/ отсутствует  необходимость  проведения 

--------------------------------------------------------------------------- 
                           (ненужное зачеркнуть) 

consultantplus://offline/ref=325684505C076439C4181134EC0776AA6F04F0D679473D602AD9F5B2CF08FD6E11F686A9C642C9DC08C10227F9F9B33038BF71207A42812FD3R6C


мероприятий по сохранению мелиоративных защитных лесных насаждений. 

5.  Рекомендации  по  видам  и  срокам проведения мероприятий по сохранению 

мелиоративных защитных лесных насаждений: 

Вид работ Сроки выполнения работ 

  

 

Приложение: схема мелиоративных защитных лесных насаждений на ___ л. 

 

Дата "__" ____ ____ г. 

  /  

 
 

Приложение 1.4. 
 

Критерии оценки состояния защитных лесных насаждений 
Качественное состояние деревьев Категория состояния деревьев 

(жизнеспособности) 

Основные признаки 

Деревья 

Хорошее Без признаков ослабления 

Листва или хвоя зеленые, нор-

мальных размеров, крона густая, 

нормальной формы и развития, 

прирост текущего года нормаль-

ный для данных вида возраста 

условии произрастания деревьев 

и сезонного периода' поврежде-

ния вредителями и поражение 

болезнями ' единичны или отсут-

ствуют 

 

 

 

 

 

Удовлетворительное 

Ослабленные 

Листва или хвоя часто светлее 

обычного крона слабоажурная, 

прирост ослаблен по сравнению с 

нормальным, в кроне менее 25% 

сухих ветвей Возможны признаки 

местного повреждения ствола и 

корневых лап, ветвей, механиче-

ские повреждения 

Сильно ослабленные 

Листва мельче или светлее обыч-

ной, хвоя светло зеленая или се-

роватая матовая, крона изрежена 

сухих ветвей от 25 до 50%, при-

рост уменьшен более чем наполо-

вину по сравнению с нормаль-

ным. Часто имеются признаки 

повреждения болезнями и вреди-

телями ствола, корневых лап, 

ветвей, хвои и листвы, в том чис-

ле попытки или местные поселе-

ния стволовых вредителей 

 

 

 

 

 

Усыхающие 

Листва мельче, светлее или жел-

тее обычной хвоя серая, желтова-

тая или желто-зеленая, часто 

преждевременно опадает или 

усыхает, крона сильно изрежена, 

в кроне более 50% сухих ветвей, 

прирост текущего года сильно 



 

 

 

 

 

неудовлетворительное 

уменьшен или отсутствует На 

стволе и ветвях часто имеются 

признаки заселения стволовыми 

вредителями (входные отверстия, 

насечки со стечение, буровая му-

ка и опилки, насекомые на коре 

под корой и в древесине) 

Сухостой текущего года 

Листва усохла увяла или прежде-

временно опала хвоя 

серая, желтая или бурая, крона 

усохла, но мелкие веточки и кора 

сохранились. На стволе, ветвях и 

корневых лапах часто признаки 

заселения стволовыми вредите-

лями или их вылетные отверстия 

Сухостой прошлых лет 

Листва или хвоя осыпались или 

сохранились лишь частично, мел-

кие веточки и часть ветвей опали, 

кора разрушена или опала на 

большей части ствола На стволе и 

ветвях имеются вылетные отвер-

стия насекомых, под корой - 

обильная буровая мука и грибни-

ца дереворазрушающих грибов 

Кустарники 

Хорошее Без признаков ослабления 

Кустарники здоровые (признаков 

заболеваний или повреждении 

вредителями нет); без механиче-

ских повреждении, нормального 

развития, густооблиственные, 

окраска и величина листьев нор-

мальные 

 

 

 

 

удовлетворительное 

Ослабленные Сильно 

Кустарники с признаками замед-

ленного роста с наличием усыха-

ющих ветвей (до 10 - 15%), изме-

нением формы кроны, имеются 

повреждения вредителями 

ослабленные 

Кустарники с признаками замед-

ленного роста, с наличием усы-

хающих ветвей (от 25 до 50%) 

крона изрежена, форма кроны 

наполовину по сравнению с нор-

мальным 

 

 

 

неудовлетворительное 

Усыхающие 

Кустарники переросшие, ослаб-

ленные (с мелкой листвой, нет 

прироста), с усыханием кроны 

более 50%, имеются признаки 

поражения болезнями и вредите-

лями 

Сухостой текущего года 

Листва усохла, увяла или прежде-

временно опала, крона усохла, но 

мелкие веточки и кора сохрани-

лись 

Сухостой прошлых лет 

Листва осыпалась, крона усохла, 

мелкие веточки и часть ветвей 

опали, кора разрушена или опала 

на большой части ветвей 

 
 



Приложение 2 

к постановлению 

администрации города 

Славгорода Алтайского края 

от 21.05.2021 № 462 
 

 

СОСТАВ 

комиссии по инвентаризации и паспортизации защитных лесных насаж-

дений земель сельскохозяйственного назначения  на территории муни-

ципального образования город Славгород Алтайского края. 

 
Князева Евгения Петровна, 
заместитель главы админи-
страции 

-председатель комиссии; 
 

Карасева Татьяна Геннадь-
евна, председатель комитета 
по  имущественным отно-
шениям 

-заместитель председателя  комиссии; 

--- Специалист Министерства природных ресурсов и 
экологии Алтайского края 

Потехинский Сергей Нико-
лаевич, государственный 
инспектор отдела земельно-
го надзора 

Специалист территориального отдела Управле-
ния Россельхознадзора по Алтайскому краю и 
Республики Алтай. 
 

 Представитель лесничества 

Дячук Людмила Викторов-
на, заместитель председа-
тель комитета по сельскому 
хозяйству 

секретарь комиссии; 

Члены комиссии: 
Хваткова Ольга Викторовна  -заместитель председателя комитета по имуще-

ственным отношениям 
Илюхин Сергей Михайло-
вич 

- председатель комитета по сельскому  хозяйству 

Карбан Елена  Николаевна -главный специалист (эколог) комитета по иму-
щественным отношениям 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению 

администрации города 

Славгорода Алтайского края 

от 21.05.2021 № 462 

 
 

Положение 

о комиссии по проведению инвентаризации и паспортизации защитных лес-

ных насаждений на землях сельскохозяйственного назначения 
 

 

1.Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет правовое положение, задачи, 

функции, права и организацию деятельности комиссии по проведению ин-

вентаризации и паспортизации защитных лесных насаждений на землях 

сельскохозяйственного назначения, на территории муниципального образо-

вания город Славгород Алтайского края.  

1.2. Комиссия утверждается постановлением администрации города 

Славгорода и действует в пределах границ муниципального образования го-

род Славгород Алтайского края.  

1.3 Комиссия в своей работе руководствуется нормативно-правовыми 

актами Российской Федерации, Алтайского края, муниципальными право-

выми актами, иными правовыми актами, настоящим Положением порядка 

инвентаризации и паспортизации защитных лесных насаждений земель сель-

скохозяйственного назначения на территории муниципального образования 

город Славгород Алтайского края. 

 

2. Состав и порядок организации работы рабочей комиссии 
 

2.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 

города Славгорода Алтайского края.  

2.2. Комиссия создается в составе председателя, заместителя председа-

теля, членов комиссии.  

2.3. Председатель комиссии: 
 

1) осуществляет общее руководство и контроль за работой комис-

сии;  
2) планирует работу комиссии; 

3) проводит заседания комиссии;  
4) осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции; 

5) При необходимости по согласованию приглашает для участия в 

работе комиссии на безвозмездной основе представителей органов государ-

ственной власти, 



органов местного самоуправления; представителей специализирован-

ной научно-исследовательской организации и иных заинтересованных лиц.  
2.4. Заместитель председателя комиссии: 

1) Участвует в заседаниях комиссии; 

2) В отсутствие председателя комиссии выполняет его функции. 

2.5. Члены комиссии: 

- Принимают участие в заседаниях комиссии;  
- Выполняют поручения председателя комиссии;  

-Подписывают решение комиссии (акт обследования инвентаризации 

защитных лесных насаждений на землях сельскохозяйственного назначе-

ния).  
2.6. Секретарь комиссии: 

1) Подготавливает материалы для рассмотрения на заседании комис-

сии.  
2) Формирует утверждённые повестки дня для заседания комиссии и 

извещает о времени и дате проведения очередного (внеочередного) заседа-

ния комиссии. 

3) Ведёт и оформляет протокол заседания.  
4)Представляет протокол заседания комиссии на подпись председа-

тельствующему на заседании комиссии и членам комиссии.  
5) Рассылает разработанные комиссией документы, рекомендации. 

6) Выполняет поручения председателя комиссии.  
При отсутствии секретаря комиссии для ведения протокола назначает-

ся один из членов комиссии.  
2.7. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, в  

выездных, а также в форме полевых обследований. Необходимость проведе-

ния очередного заседания комиссии определяется председателем комиссии.  
2.8. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них при-

сутствует не менее половины от числа постоянных членов комиссии.  
2.9. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих членов комиссии открытым голосованием. При равенстве 

голосов «за» и «против» решающим является голос председательствующего.  
2.10. Заседания оформляются протоколом. Полевое обследование 

оформляется Актом  инвентаризации и паспортизации защитных лесных 

насаждений земель сельскохозяйственного назначения. Протокол заседания 

комиссии и акт обследования оформляется в течение 2 рабочих дней со дня 

заседания комиссии в одном экземпляре. Вышеуказанные документы подпи-

сываются председательствующим на заседании комиссии и постоянными 

членами  комиссии.  

2.11. Материалы проведения инвентаризации защитных лесных насаж-

дений,  оформляются следующими документами:  

- планово - картографический материал Масштаба 1:25000 (выкипи-

ровка) с указанием номеров защитных лесных насаждений;  



- реестр защитных лесных насаждений земель сельскохозяйственного 

назначения; 

-фотоматериалы, прочие материалы при необходимости. 

 

3. Права комиссии 

3. К полномочиям комиссии по проведении инвентаризации  и паспор-

тизации защитных лесных насаждений земель сельскохозяйственного отно-

сится: 

3.1. организация инвентаризации территорий муниципального образо-

вания город Славгород Алтайского края или его части (по земельному участ-

ку, группам участков, землепользованиям); 

3.2. проведение обследования территорий муниципального образова-

ния город Славгород или его части (по земельному участку, группам участ-

ков, землепользованиям); 

3.3. взаимодействие с территориальными органами федеральных орга-

нов исполнительной власти, исполнительными органами государственной 

власти Алтайского края, органами местного самоуправления, и иными заин-

тересованными лицами; 

3.4. подписание материалов проведения инвентаризации защитных 

лесных насаждений, указанные в п. 2.11 настоящего положения. 

3.5. сбор необходимых документов, материалов и информации по ин-

вентаризации защитных лесных насаждений на землях сельскохозяйственно-

го назначения на земельных участках в отношении собственников, земле-

пользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения и иных лиц. 


